1308E251

Candidate's Seat No :_____

B.A. (Sem.-V) Examination CC 303 Sociology Strio Ane Samaj August 2021

Time: 2-00 Hours]

[Max. Marks: 50

સૂચના : (૧) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.

વિભાગ-૧

	ોઈપણ ત્રણના જવાબ લખો :		
9	સ્ત્રી અભ્યાસોનું કાર્યક્ષેત્ર જણાવો.	98	
2	સ્ત્રી અભ્યાસનો અર્થ આપી ભારતીય સમાજમાં સ્ત્રી અભ્યાસોની આવશ્યકતા જણાવો.	98	
3	ભારતમાં સ્ત્રીઓને ખાસ લાભો પુરા પાડતા કાયદા અને યોજનાઓ જણાવો.	98	
8	ભારતમાં સ્ત્રીઓને કાનૂની અધિકારો ભોગવવામાં નડતાં અવરોધોની ચર્ચા કરો.	98	
પ	રાજકીય સહભાગીપણામાં સ્ત્રીઓને નડતાં અવરોધો જણાવો.	98	
9	સ્ત્રી શિક્ષણની સ્ત્રીનાં દરજ્જા પર થયેલી અસરો જણાવો.	98	
	ગુજરાતની વિશ્ષ્ટ સ્ત્રી પ્રતિભા –શ્રી ઈલાબહેન ભક્ટ સમજાવો.	98	
6	દહેજની સમસ્યા માટેનાં જવાબદાર કારણો જણાવો.	98	
વિભાગ-૨			
6	ખાલી જગ્યા પૂરો કોઇપણ ચાર : (૧) સ્ત્રીઓના અભ્યાસો એ શબ્દ છે. (પશ્ચિમી, ચીન, એશિયા) (૨) ના વર્ષને આંતરરાષ્ટ્રીય મહિલાવર્ષ તરીકે ઉજવવામાં આવ્યું (૧૯૭૬, ૧૯૭૫, ૧૯૭૮ (૩) બાળલગ્ન પ્રતિબંધક ધારો માં ઘડાયો.(૧૯૬૦, ૧૯૫૫, ૧૯૨૯)	02	
	(૪) ઘરેલું હિંસા સામે રક્ષણ આપતો કાયદો વર્ષમાં ઘડાયો. (૨૦૦૫, ૨૦૦૬, ૨૦૦૮) (૫) ભારતમાં સૌથી ઊચું લિંગપ્રમાણવાળું રાજ્ય છે. (ગુજરાત, કેરળ, હરિયાણા) (૬) માધ્યમિક શિક્ષણ અભિયાનની શરૂઆત વર્ષમાં થઈ. (૨૦૦૭, ૨૦૦૮, ૨૦૦૯)		
	(૭) જાણીતી સ્વૈચ્છિક સંસ્થા "સેવા"ના સ્થાપક હતા. (ઈલાબહેન ભટ્ટ, ગંગાબાઈ, વસુબહેન) (૮) દહેજ પ્રતિબંધક કાનૂન વર્ષમાં અમલમાં આવ્યો. (૧૯૫૮, ૧૯૬૧, ૧૯૫૬))	

[P.T.O.

1308E251-2

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Figures to the right indicate Full Marks of the questions.

(2) Write answers of any three questions in Section-I and Write answers of any four questions in Section-II.

SECTION-I

A	nswer any three of the following:	
1	State subject matter of Women's Studies.	14
2	Giving the meaning of Women's Studies, state the necessity of Women's Studies in Indian Society.	14
3	Write about the provisions of exclusive right and special benefits for Women in India.	14
4	Discuss in detail the obstacles faced by Women in India in exercising their legal rights.	14
5	Write in detail about the obstacles faced by Women in Political Participation.	14
6	State the impact of Women's Education on Woman's status.	14
7	Explain distinguished woman personality of Gujarat Shri Ilaben Bhatt.	14
8	State the factors responsible for Dowry problem.	14
	SECTION-II	
9	Fill in the blanks (any four): (1) The word Women's Studies is word. (Western, Chinese, Asian) (2) The year was celebrated as the international Women's Year. (1976, 1975, 1978) (3) Child Marriage Prohibition Act was fomulated in	08
	(Ila Bhatt, Gangabai, Vasuben) (8) The Dowary prohibition Act was implemented in the year	